
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  47Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

III - determinar a realização das diligências junto à Secretaria de Plane-
jamento e Administração (SEPLAD), necessárias ao bom andamento dos 
trabalhos da Comissão; e
IV - praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da Comissão.
§1º Na ausência e impedimento, a coordenação da comissão será exercida 
pelo servidor Reinaldo Boulhosa Ramos da Silva, que atuará como suplente 
da coordenação.
§2º Caberá ao suplente a elaboração das atas de reunião e demais atos de 
apoio administrativo à Coordenação.
Art.4º A Comissão terá prazo de vigência de 01 (um) ano, prorrogável por 
igual período.
§1º A alteração dos membros da Comissão ou do seu prazo de vigência 
deverá ser devidamente justificada e realizada por meio de ato formal.
§2º Após a entrega do relatório de implementação do PAE 4.0, dar-se-ão 
automaticamente a conclusão dos trabalhos da Comissão e a destituição 
dos membros.
Art.5º A designação como membro da Comissão será considerada como 
exercício efetivo das funções institucionais, de caráter relevante, não re-
munerada.
Art.6º Fica revogada a PORTARIA nº 1.257, de 18 de julho de 2022.
Art.7º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de março de 2024.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 1047639

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00333/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/423481
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 097/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa ELEVATORE COMERCIAL E SERVICOS LTDA 
(CNPJ 26.156.146/0001-14), os servidores WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1, como fiscal titular, e LAÉRCIO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal suplente, com efeitos 
retroativos a 01/03/2024; II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios - CCON que através do setor competente, tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato; III – Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 4 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1047462
PORTARIA Nº 00332/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/423481
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 096/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA (CNPJ 30.632.729/0001-41), os servidores WILSON 
ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1, como fiscal titular, e LAÉRCIO 
DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal suplente, 
com efeitos retroativos a 01/03/2024; II – Determinar à Coordenadoria de 
Licitação, Contratos e Convênios - CCON que através do setor competente, 
tome as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato; III – 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 4 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1047449
PORTARIA Nº 00330/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/423481
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 094/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa P H B DE ARAUJO (CNPJ 19.018.948/0001-
00), os servidores WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1, 
como fiscal titular, e LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
5929168/2 como fiscal suplente, com efeitos retroativos a 01/03/2024; 
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do
presente Ato; III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 4 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1047444
PORTARIA Nº 00331/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/423481
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 095/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
(CNPJ 43.219.256/0001-05), os servidores WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1, como fiscal titular, e LAÉRCIO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal suplente, com efeitos 
retroativos a 01/03/2024; II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios - CCON que através do setor competente, tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato; III – Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 4 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1047446
PORTARIA Nº 00344/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE 
2023/1103441
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 001/2023, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ 
– FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ 11.024.200/0001-09), os servidores CARLA 
ALESSANDRA LIMA REIS, matrícula nº 631199/4, como fiscal titular, 
REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA, matrícula nº 5959605/1 como 
fiscal suplente e CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO, matrícula 
nº 3219151 como fiscal suplente, com efeitos retroativos a 30/11/2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1047655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00339/2024-SAGAT/SEMAS DE 
04/03/2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.733 DE 05/03/2024. Pro-
tocolo: 1047409
Onde se lê: “(...) PORTARIA Nº 00339/2024-SAGAT/SEMAS DE 
16/01/2024 (...)”
Leia-se: “(...) PORTARIA Nº 00339/2024-SAGAT/SEMAS DE 04/03/2024 
(...)”

Protocolo: 1047489
ERRATA DA PORTARIA Nº 00340/2024-SAGAT/SEMAS DE 
04/03/2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.733 DE 05/03/2024. Pro-
tocolo: 1047413
Onde se lê: “(...) PORTARIA Nº 00340/2024-SAGAT/SEMAS DE 
16/01/2024 (...)”
Leia-se: “(...) PORTARIA Nº 00340/2024-SAGAT/SEMAS DE 04/03/2024 
(...)”

Protocolo: 1047507

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº 001/2024 – SEMAS/PA
Contrato Nº 039/2023 – SEMAS/PA
REF. ACRÉSCIMO DE 25%
Processo PAE Nº 2023/680631
Objeto: Aditamento do Contrato nº 039/2023 referente ao acréscimo de 
até 25% no que tange ao objeto exposto na Cláusula Primeira - Do Objeto, 
Item 1 e conforme previsto na Cláusula nona no valor de R$ 223.513,00 
(duzentos e vinte e três mil, quinhentos e treze reais)
Assinatura: 05/03/2024
Orçamento: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – OPERA-
CIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS FONTE: 01759000016-
000000 - FEMA ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE PLANO INTERNO: 4110008338E AÇÃO:
Contratado: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
12.477.490/0002-81)
Endereço: Av. Acesso Rodoviário, SN – QUADRA11 - MOD. 01 02 E 03, 


